10/12/2025 14:41 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=983400&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 1/2

Macaé, 10 de dezembro de 2025

Ofício Digital Nº: 4494/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 444/2025

Senhor Vice-Prefeito,

Tenho o dever de informar a V. Sª que este Poder Legislativo aprovou no dia 09/12/2025 o
Requerimento nº 444/2025, de autoria da Vereadora Dra. Mayara Rezende, solicitando à Mesa Diretora
o envio de correspondência ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a fim de que sejam prestadas, por
meio dos órgãos competentes da Administração Pública,  especificamente à Secretaria Municipal de
Saúde, que sejam encaminhadas informações referentes aos serviços de colonoscopia realizados no
Hospital Público Municipal de Macaé (HPM):

1- O equipamento de colonoscopia do HPM encontra-se em pleno funcionamento?
– Em caso negativo, informar a data da última manutenção, o motivo da inoperância e a previsão para
o restabelecimento do serviço.
2- Quantos médicos atualmente realizam o procedimento de colonoscopia no HPM;
3- Quantos exames de colonoscopia de urgência e emergência foram realizados no HPM, mês a mês,
no ano de 2025;
4- Quantos exames eletivos de colonoscopia, encaminhados pela Regulação Municipal, foram realizados
mês a mês em 2025.

JUSTIFICATIVA

A colonoscopia é um exame de alta relevância clínica, utilizado para o diagnóstico precoce de doenças
do trato gastrointestinal, incluindo câncer colorretal, pólipos, hemorragias, doenças inflamatórias
intestinais e outras patologias de alta prevalência na população.

O Hospital Público Municipal (HPM), como unidade de referência em média e alta complexidade, possui
papel fundamental na oferta deste procedimento, tanto em situações de urgência quanto na execução
de exames eletivos regulados. No entanto, o mandato tem recebido diversas demandas populares
relatando dificuldades no acesso ao exame, longos períodos de espera e informações desencontradas
sobre a operação do equipamento e a disponibilidade de profissionais.

Atenciosamente,

ALAN MANSUR PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

10/12/2025 14:41 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=983400&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 2/2

(Documento assinado eletronicamente)